## CAPVT XIV. (vulgo XIX.)

ἀλλ' ὑπάρχει] *sed vernaculus atque intimus in omnibus integris atque imputidis* Gaza. Deinceps pro οὐδενί Med. οὐδέν habet. Postea ἀπτόμενον videtur versio Thomae reddidisse *tactus*. Denique ἡ τῆς κοιλίας Med. Rhen. De Partib. 2, 3. καὶ γὰρ διὰ τοῦτο θιγγανόμενον αἰσθησιν οὐ ποιεῖ, ὥσπερ οὐδ' ἄλλο τῶν περιττωμάτων οὐδέν.

οὐκ ἔχει] Negationem omittunt V. Reg. et versio Thomae. Sequens ἀπτομένων iterum Thomas vertit *tactus*. Articulum ante σάρκα omittit Rhen. προκός *damarum* vertit Gaza hic et de Partib. 2, 3. vbi eadem traduntur. Versio Thomae *proko* habet, glossa *lepore*.

2. αἱ ἴνες] Edd. pr. οἶον ἴνες. Albertus: *nisi extrahantur ab eo fila per colationem ipsius.* Deinceps τάχα Rhen. Postea τῶν ἐναίμων omisso μὲν V. A. quos sequitur Camus, contra versio Thomae post ταῦτα insertum μὲν reddit. Abhinc vulgatum τὰ καὶ — ζωοτόκα ex Rhen. et versione Thomae correxi. Sequebatur vulgo τῶν ἐναίμων μὲν, ὠτοκοῦντων δὲ, nec Codices aliquid variant; Gaza tamen vertit: *mox iis sanguineis quae pariunt oua. Quae autem vel natura etc.* Quare cum sententia manifesto manca sit, posui, quod intelligi potest. In Rhen. tamen est ζωοτοκεῖ, καὶ τῶν ἐναίμων. Denique verba ὥσπερ τὰ πεπωκότα Plinius 11. s. 90. vertit: *Solum hoc in corpore temporarium*

*sentit incrementum, siquidem hostiae abundantio-  
rem fundunt, si prius bibere.*

τὰ γὰρ πίονα] Rhen. τὰ δὲ π. Sequens γίγνεται omittit  
Camotiana. Versio Thomae *facta magis sanguinis habentia,  
ex sanguine quidem enim pingue.* Deinceps vulgatum τὰ  
μὲν πίονα ἄσηπτον τὸ αἷμα ἔχει ex Med. Rhen. et versione  
Thomae correxit Camus.

3. μελάντατον] Rhen. μελανότατον. Deinceps ἐν δὲ τοῖς  
κάτω μορίοις versio Thomae. De Partibus 2, 2. ἐν τε τοῖς  
μορίοις τοῦ ἐνὸς ζώου· τὸ γὰρ ἐν τοῖς ἄνω μέρεσι πρὸς τὰ  
κάτω μόρια διαφέρει ταύταις ταῖς διαφοραῖς. Plinius 11.  
s. 90. *et inferiore parte pinguior — Taurorum celerrime  
coit atque durescit: ideo pestifer potu maxime. Aprorum et  
ceruorum caprearumque et bubalorum omnium non spissat-  
tur. Pinguisissimus asinis, homini tenuissimus. — Obes  
minus copiosus, quoniam absumitur pingui.*

ἐν ἅπασι] Rhen. ἐν τοῖς πᾶσι. Deinceps πάντη ὁμοίως  
τοῖς ζώοις versio Thomae. Postea vulgatum καὶ ἔστι δὲ  
τῶν ὑγρῶν μόνον καθ' ἅπαν τὸ — αἰεὶ ex Mediceo corre-  
xit Camus, nisi quod ἅπαντα — αἰεὶ dedit. In Rhen. est  
καὶ ἔστι τὸ ὑγρῶν μόνον — αἰεὶ. Versio Thomae prius μόνον  
etiam omisit. Denique vulgatum ἐν τοῖς ζώοις τῇ καρ-  
δίᾳ Camus mutavit ex Med. Vatic. in τοῖς ζώοις ἐν τῇ καρ-  
δίᾳ. Equidem ordinem dedi, quem versio Thomae expres-  
sit: *in corde animalibus.* Albertus: *primum quod causatur  
e sanguine est cor.*

πρὶν ἦ] Rhen. πρὶν solum habet. Sequens ἐκθνήσκουσι  
vulgato οὐ θνήσκουσι ex V. R. A. substituit Camus. *plura  
quidem moriuntur* versio Thomae. *anima deficit* Gazae.  
Postea διοροῦται Rhen. quod male Thomas *penetrat* vertit.  
Denique ἴδρωσαν Basil. ἴδισαν cum Leon. et Camot. Syl-  
burgiana. ἴδιαν Junt. ἴδησαν Reg. Rhen. *ut iam quidem  
visum est cum sanguineo sudore et exiens* versio Thomae.  
Legit igitur scriptum ὥστε ἤδη μὲν ὄπται σὺν αἱματώδει

ἰδρῶτι. nisi is in ἴδησαν erravit, et *quidam* pro *quidem* scripsit.

ἐξιόν] Rhen. ἐξιόν. Deinceps vulgatum πετρομένων, ἐξ ἰχώρων ex Rhen. et versione Gazae et Thomae correxi. Postea tamen male Rhen. νεροσηκότα. Denique σηπνόμενον γίνεται omisso δέ, et σπόρος habet Rhen. σπόρος etiam Med. πόρος Aldina, Junt. Camot. ex sanie virus versio Thomae. quo demum concallescente porus id est tofus lapis consistit Gazae.

4. παχύτερόν τε γάρ] Rhen. παχύτατον γάρ. Sequebatur vulgo ὁμοίως ἔχόντων πρὸς ὑγίειαν. nullo sensu, quem tamen recte accepit et reddidit Gaza: dummodo caetera adsint pariter, quae vel ab aetate vel a sanitate proficiscantur. In Rhen. ἔχον τῶν legitur, quod vitio non medetur, sed ad verum ducit. Albertus: quando mas et femina fuerunt in bona dispositione sanitatis. ὑγίειαν Leon. Camot. Deinceps ἐπιπολλῆς Rhen. Sequens μὲν omittunt Leon. Camot. et versio Thomae.

ζώων ἢ γυνῆ] Articulum omisit Rhen. Deinceps verba τῶν ζώων ἐν omittunt A. R. sed in A. margine addita sunt. Rhen. ἐν tantum omisit, quem sequor. Pro ῥοῦς versio Thomae roys habet, et post νοσηματικῶν additum τινῶν vel ἐνίων vertit. Postea ἐὰν δὲ συμβαίνη omisso τι vertit Thomas. Noster de Generat. 1, 19. ὡς γὰρ ἐπιτοπολὸν οὔτε αἰμορροῖδες γίνονται ταῖς γυναιξίν οὔτε ἐκ τῶν ὀνῶν ῥύσις αἵματος οὔτε τι ἄλλο, μὴ τῶν καταμηνίων ἰσταμένων. ἂν τε συμβῆ τι τούτων, γίνονται χείρους αἰ καθάρσεις, ὡς ἀναλίσκομένης εἰς ταῦτα τῆς ἀποκρίσεως. vbi praeterea ixias versio Thomae, varices Gazae commemoravit. Compara etiam dicenda ad libri 7. cap. 10. vel 11. ex vulgari descriptione.

5. διαφέρει δὲ καὶ] Copulam καὶ omittit Rhen. Deinceps ἴηται ἀφροειδὲς R. ἰχώρ ἀφροειδῆς Vat. tenuis et aquosus Albertus. sanie trahit Gaza peius interpretatur.

Postea πήγνυται παχὺ Edd. ante Sylburgianam, vel potius παχὺ δὲ τὸ τ. γ. Leon. et Camot.

καὶ ἐν τῷ σώματι ἢ ἐπιπολῆς] Gaza vertit: *vel in corpore sanguis, qui per summa est.* Versio Thomae, *etiam si in corpore sit superficie tenuis*, expressit scripturam: καὶ ἐν τῷ σώματι ἢ ἐπιπολῆς, quam etiam Gaza secutus esse videtur. Albertus καὶ ἐπιπολῆς reddidit.

γίγνεται τοῦτο] Rhen. τοιοῦτο — διωρίσθαι. Posterius est etiam in Medic. διορῶσθαι Basil. διωρῶσθαι V. R. et Edd. pr.

#### C A P V T XV. (vulgo XX.)

ἐνίοις] Rhen. ἐν ἐνίοις. Deinceps ὡσπερ αἷμα omisso καὶ versio Thomae. Postea vulgatum ὑμενώδεσι ex Reg. et versione Gazae correxit Camus. *vasis membranalibus* Albertus. Post κοιλίαις additum γίγνονται vertit Thomas.

καὶ τούτων ἐνίοις] Rhen. et versio Thomae τούτων ἐν ἐνίοις. Post οὐκ ἔχει vulgo additum πάμπαν cum Codd. suis omisit Camus; meus et versio Thomae habet. Sequens ἔχει omisit Thomas, qui statim ἐλάττων ἔνεστιν ἐν ἐνίοις vertit. ἐν inserit etiam Rhen. Plinius 11. s. 86. *Et medulla ex eodem esse videtur, in iuuenta rubens, et senecta albescens, non nisi cauis haec ossibus: nec cruribus iumentorum aut canum; quare fracta non ferruminantur, quod defluente euenit medulla. Est autem pinguis iis, quibus adeps, seuosa cornigeris, neruosa et in spina tantum dorsi ossa non habentibus, ut piscium generi: vrsis nulla, leoni in feminum et brachiorum ossibus, paucis exigua admodum, sed iis in tanta duritie, ut ignis elidatur, velut e silice.* vbi in postremis scribendum *ceteris enim est tanta duritia* ex Vincentio Sp. nat. 21. c. 6. Cetera duxit Plinius ex loco nostri de Partibus 2, 6. qui cum hoc comparandus est, et supra 3, 7.

#### C A P V T XVI. (vulgo adhuc XX.)

σύμφυτα] Rhen. σύμφυλλα. Deinde τὸ μὲν καὶ ἀποκεκοιμένον Thomae versio reddit. Postea ἐν ante ἅπασιν ex

eadem inserui. Articulum τὸ ante γάλα omisit Rhen. De-  
 nique ἐνίοις οἶον οἰ καλ. θοροὶ ἐν ἰχθύσιν vulgatum ex  
 Med. Rhen. versione Thomae correxit Camus.

ἔχει τὸ γάλα] Articulum omittit Rhen. Deinde ὅσα ζω-  
 τόνα Vat. Reg. Deinceps δελφίς καὶ φάλαινα καὶ φώκη me-  
 liore ordine scriptum vertit Thomas: *delphis, balaena et bos*  
*marinus. φάλλαινα* Med. hic et alibi. Pro γάλα Rhen.  
 male τᾶλλα habet. Plinius II. s. 95. *et balaenae autem vi-*  
*tulique mammis nutriunt fetus.*

οἶον ἰχθύς καὶ ὄρουις] Reg. ἰχθύες καὶ ὄρουιθες cum Scoti  
 et Gaza versione, quod recepit Camus.

2. ὁ καλεῖται ὀρόδος] Desiderat graecismus ὄς. Deinceps  
 ἡμετέρων Med. Male Casaubonus putabat desiderari post  
 hoc vocabulum aliquid, veluti τὰ μὴ ἀμφοδόντα. Intelli-  
 gitur enim facile τὸ γάλα. Plinius II. s. 98. *Caseus non*  
*fit ex utrinque dentatis, quoniam eorum lac non coit. Te-*  
*nuissimum camelis, mox equis: crassissimum asinae, ut*  
*quo coaguli vice utantur. — Omne autem igne spissatur,*  
*frigore serescit. Bubulum caseo fertilius, quam caprinum,*  
*ex eadem mensura pene altero tanto. Quae plures quaternis*  
*mammis (i. e. papillas) habent, caseo inutilia, et meliora*  
*quae binas.*

3. πρὶν ἢ ἔγγυον] Ita ex V. R. dedit Camus pro πρὶν μὲν.  
 Junt. Camot. Med. Rhen. πρὶν μὴ. Vatic. hic et vbique  
 ἔγγυον habet. Paulo antea διοροῦται Med. Reg.

καὶ ὕστερον] Varro R. R. 2, II, 2. *a mulgendo atque*  
*ortu optimum id est, quod neque emunctum longe abest a*  
*mulso neque a partu continuo est sumtum. vbi recte cor-*  
*rexit Vrsinus: a mulgendo, quod optimum est id, quod*  
*neque longe abest neque a partu continuo est mulctum.*

ὀλίγον] Ex versione Thomae, vbi *paucum*, vulgatum  
 ὀλίγα correxi. Deinde ἐπιτιθεύεσθαι Vat. Reg. Postea λαμ-  
 βάνουσι — τρῖβοντες Thomas vertit *accipiunt fricantes,*  
*κνήδην* Basil.]

4. ἀνθρώπῳ ὡς ἐπιτοπολὺ οὐ γίγνεται] Vulgatum ἀν-

θρόπῳ ἐν οὐδενὶ μὲν ὡς ἐπιτοπολὺ γίνεται γ. ex V. R. A. et versione Thomae correxit Camus. Deinceps ἔν τισι δὲ γίνεται ex V. R. A. dedit Camus. Postea αἰγὶ ἐκ μαστῶν ex Rhen. et versione Thomae correxi. Pro vulgato ἄρῶεν indidem ἄρῶην scripsi et articulum de meo inserui. Post ὀχεύσαντος versio Thomae αὐτοῦ inserit, quod non necesse. Articulum τῶ ante ἐν Δήμῳ ex Codd. suis et Rhen. inseruit Camus. Camot. *μαντευσαμένοις*, Med. *μαντευομένων*. Denique *χορημάτων* margo habet Rhen. pro *κτημάτων*, quae erat scriptura Edd. pr. excepta Camotiana, et Codd. V. R. A. Antigonus c. 26. ex h. l. retulit ἐν Δήμῳ ἀμελχθῆναι γάλα τράγου τοσοῦτον, ὥστε τροφαλίδας γενέσθαι. vbi exempla plura collecta annotavit Beckmann p. 49. Similem hircum visum a se testatur Blumenbach Physiologiae p. 435.

5. ἠ — ἐλαιώδης] Med. Rhen. ὀ — ἐλαιῶδες. Versio Thomae scriptum *λιπαρότης*, καὶ ἐν — ἐλαιῶδες reddidit. Deinceps vulgatum καὶ ὄπου πλεῖον correxi. Med. καὶ ὄπου πῖον habet. et quibuscunque fit copia caprini Gazae versio. Aliud scriptum vertit Thomas: vbi coagulatum caprinum miscet. Igitur πύον aut πνεῖαν legit.

πήγνυται δὲ μάλιστα] Rhen. δὲ οὐ μάλιστα τὸ τυρὸν — ἀχμηρότερον. Etiam Thomae versio: sed quod siccius habet. Igitur πλέον ante ἔχον non legit, quod cum V. R. versionibus Gazae et Scoti omisit Camus.

μάλιστα μὲν] Rhen. μάλιστα οὖν, omissis καὶ τὸ αἴγειον. Deinde ἵπποι Aldina, ἵππιον Junt. Camot. καὶ ὄνειον omisso articulo Rhen.

6. Ἔνεστι δὲ] Ita pro Ἔστι dedi ex versione Thomae. Deinceps τροφαλίδας vulgatum correxi. Miror interpretes, qui hoc tolerarunt, cum supra sect. 4. τροφαλίδας dedissent. Pro μιᾶς δεούσης Thomae versio habet *tympera vna quidem existente*. Igitur μιᾶς μὲν οὔσης scriptum legit.

πλήθος δ' οὐδὲν οὔτε] Vulgatum πλήθος δὲ οὔτε correxi ex Rhen. et versione Thomae, vbi est: *multitudinem au-*